
 

Prot. n.   2040/ VII.8                                                   Piacenza, 15/04/2023 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTO                il Regolamento per l’individuazione degli esperti interni ed esterni approvato in data  

26/05/2016 dal Consiglio di Circolo; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le Linee Guida approvate dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 31 agosto 2016 per il 
ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un Bando nel caso di forniture e 
servizi ritenuti infungibili; 

VISTA   la Legge 13 agosto 2010 n.136 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che nel Piano dell’offerta formativa risulta importante affrontare il fenomeno complesso del 
bullismo e del cyberbullismo, cresciuto con il diffondersi delle tecnologie digitali ed un 
indiscriminato accesso al web; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente 
mediante la procedura di affidamento diretto stante l’unicità e specificità della prestazione; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria della relativa spesa; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica ; 
RITENUTO  di dover procedere alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale con 

l’Esperta   Dott.ssa Marenghi Martina per una spesa totale a carico dell’Amministrazione di 
€ 165,28 ; 

DETERMINA 

 di procedere alla stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale, per lo svolgimento di 
quattro ore di formazione, due con i docenti e due con i genitori,  in cui attraverso  percorsi 
strutturati, a partire da studi di caso ed esperienze reali, verranno forniti elementi di riflessione volti 

 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 
Via Manfredi, 40 – PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913    Fax 0523/716068     e-mail: pcee005008@istruzione.it 
C.F. 80010210336 - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

 



ad individuare le strategie necessarie per prevenire e affrontare il fenomeno del 
bullismo/cyberbullismo  a scuola e in famiglia; 

 che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di €  165,28; 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo ai fini della generale conoscenza. 

 
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dall’art 10 D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica. 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Monica Caiazzo  

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

   e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93) 

 
 


